Bat. vi. Nihil mundus crucifixus est: et ego mundo. nec motu obliquo qui dicebat Bat. ij. Utuo ego fas non ego. vultu vero in me xps. sed motu recto qui dicebat Rom. v. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris etc. Tertio habuerunt magnas claritates. i. sapientie inmensitatem. quam quidem sapientiam petrus a triplici magistro didicit. s. a patre reuelate. Matt. xvi. Caro et sanguis non reuelauit tibi. sed pater meus qui in celis est. Et filio instruite. Jo. xv. Quaecumque audierunt a patre meo nota feci vobis. Et sancto spiritu docete. Jo. xv. Cum venerit spiritus veritatis docebit vos omnia veritatem. Similiter et paulus tantam sapientiam didicit in tribus scholis nam in paruis scholis iudeorum didicit legem moysayca. Actuum. xxij. Secundo pedes Samahelis eruditus etc. In magnis scholis apostolorum didicit legem euangelicam: quam tamen non ab homine docete didicit. sed xpo reuelate accepit. In maximis angelorum didicit legem supsubstantiali et diuinam: quando. s. vsqz ad tertium celum fuit raptus et ibi iter angelos docuit. Quarto habituri sunt in iudicio magnam sublimitatem: quia super thronos duodecim sedebunt et ceteros iudicabunt. Et illa talis sessio erit ad sententiae iudicis approbationem. ps. Ut faciant in eis iudicium conscriptum etc. erit ab ipsorum imensum honorem. Prover. vlti. Nobilitas in portis vir eius quando sederit cum senatoribus terre. Erit ad magnam demonum confusionem. L. Cor. vi. Nescitis quoniam angelos iudicabimus. Erit etiam ad malorum condemnationem. vt ibidem. An nescitis quoniam sancti in mundo iudicabunt. Erit ad honorem magnam consolationem: quoniam scilicet videbunt fratrem suum. i. xpm esse iudicem. et sororem suam. i. mariam esse mediatricem. et fratres suos. i. apostolos esse intercessores et assessores. Qui tamen habet magnitudinem excellentem. i. gloriam omnibus eminentem. ps. Principes populorum congregati sunt cum deo abraham. Quauis autem gloria sanctorum sit magna peccatoribus tamen videtur parua ex eo quod ipsa nimium se elongant. Nimia namque distantia in basilis errare facit circa tria scilicet circa quantitate: et ponit exemplum in sole et in insulis maris. circa qualitates

et ponit exemplum in velis nauium. que cum sint alba: tamen propter nimiam distantiam videntur esse nigra. circa figuras. et ponit exemplum in turribus que cum sint quadrate: tamen propter nimiam distantiam videntur esse rotunde. quia ergo peccatores nimis se elongant a celesti patria. ideo errant circa eius quantitatem. non considerantes quod magna sit. cum tamen dicat Baruch. iij. O israel quod magna est domus dei etc. Errant circa eius qualitatem non considerantes quod preciosa sit. de cuius preciositate dicit Apoc. xxi. Ipsa ciuitas aurum mundum. Errant circa eius figuram non considerantes quod stabilis sit et quod eterna. Est enim patria celestis in quadroposita. vt ibidem dicitur: Ipsi vero peccatores credunt ipsam esse rotundam. i. mobilem et caducam. De cuius eternitate dicit. ij. Cor. v. Edificationem ex deo habemus domum non manufactam eternam in celis.

Sermo. clxxix. De eodem. Sermo secundus.

Nimis honorati sunt amici tui deus etc. ps. Inter omnes sanctos deus magis istos duos apostolos honorauit: in vita in morte: et post mortem. In vita: quia claves regni celestis eis dedit. Nam petro dedit claves penitentiae: et paulo dedit claves sapientie. Ista autem potestas clauum consistit in tribus. Primo in peccatorum remissione. Jo. xx. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis etc. Et tamen dicit Luce. v. Quis potest remittere peccata: nisi solus deus. Sed vtriusque est verum: quia deus remittit: et sacerdos remittit. Expectato namque in homine tria causas. s. diuinitas. deformis macula: et obligatio ad penam. Thren. ij. Quomodo obtexit in caliginem. ecce deformis macula. In furore suo dominus filiam syon. ecce desinit inimicitia percussit de celo in terram inclinat israel. ecce ad penam eternam obligatio. Ista tria solus deus virtute contritionis remittit. solus enim deus remittit offensam. lauat maculam: et dissoluit obligationem eternam. Ista tria significant. Luce. xij. In filio perdisco de quo dicitur quod pater fuit eum oscularus: et quod sola palma eum induit. et quod dixit mortuus sue.

De sancto petro et paulo

rat & reuixit. In hoc naqz qd fuit eu oscu-
latus dat intelligi qd solius dei e remittit-
tere inimicitia suam & offesam. In hoc
qd stola induit eum. dat intelligi qd eius
est lauare maculam & ornare anima. In
hoc autem quod dixit mortuus fuerat &
reuixit. dat intelligi qd eius e remittere
penam eterna. C Sacerdos aut dicitur
remittere peccata quantum ad alia tria.
Ipse enim peccatore a deo absolutu esse
indicat. aliter. n. p absoluto no recipit
a pena purgatorij qua obligat deobli-
gat & pena satisfactoria ipum ligat. & de
ipa pena ptem relaxat. Ista tria notatur
Joan. xi. in resuscitatioe lazari. Solus q
dem xps ipm a mortuis resuscitauit. sed
tamen discipulis tria pmisit. s. vt lapide
tollerent vt ipz soluerent & vt libere abi-
re pmitterent. Lapidem tollere est penam
purgatoria in penam satisfactoria com-
mutare. Peccatore absoluere. est ipm a
deo absolutu esse ostendere Et libere abi-
re pmittere est et penam aliquam indul-
gere. C Secundo consistit in excoicandi
& absoluendi iurisdicte. Iste aut absolu-
tiones & ligatones no sunt i celo quia ibi
sunt oes absoluti. nec sunt in inferno qz
ibi sunt omnes ligati. sz sunt in mundo
vbi qda sunt absoluti & quida ligati. In
inferno qdem sunt & oes ligati & excoica-
ti p illa sniam Matth. xxv. Discedite
a me maledicti in igne eternu q paratus
est diabolo & angelis eius. & ideo sancti
eis no loquent sed semp ab eis auerten-
tur. de hoc ps. Auertisti nos retro: sum
post inimicos nros &c. nec picipabunt cu
eis in dno officio d quo dr Thob. xiiij.
Per oes plateas hierlm alleluta cataba-
tur. Ipi naqz a templo dei erunt exclusi
Apoc. vlti. Foris aut canes & venefici ip-
sos salutabunt. s. salute eterna optabunt.
imo sicut dr in ps. Terribil iustus cuz vt
derit vindicta. Exclusi et erunt a pici-
patoe sacramentoz & maxime a pceptio-
ne panis vite. Matth. xv. No est bonuz
sumere panem filioz & mittere canibus
No picipabunt et sancti cu eis in mensa.
Isai. lxx. Ecce serui mei comedet & vos
esurtetis &c. C Tertio pstitit ista ptas in
indulgentiaz largitoe. Ad hoc naqz qd
iste indulgentie valeat. tria sunt comuni-

ter necessaria. C Unu ex pte facientis. s.
auctoritas. C Secundu ex pte recipien-
tis. s. charitas. C Tertiu vero ex pte cae
s. pietas que duo includit. s. honore dei.
qz pietas est cultus soli deo debit & vtili-
tatem pximi. pietas. n. alio mo misericor-
diaz dicit. C Secundo principaliter xps
honorauit istos sanctos in morte qz eoz
morte nobis fecit valde vtile & fructuo-
sam. Ex morte enim beati Petri triplex
fructus euenit. C Unus e quantum ad
deu. s. eius glorificatio. Joan. vltio. Hoc
aut dixit significans qua morte gloria-
turus esset deu. C Alius quantum ad seip-
sum. s. coronatio sua. vnde Dionysius vi-
dit eos post mortem coronis luminis co-
ronatos. C Tertius quatū ad nos. s. sua
p nobis intercessio. ij. Petri. i. Dabo aut
opam frequeter hic vos post obitu meu
&c. Similiter ex morte Beati Pauli tri-
plex fructus puenit. C Unus quo ad deu
s. eius glorificatio. Phil. iij. Magnifica-
bit xps in corpe meo siue p vitam siue p
morte. C Secundus est quo ad seipsum. s.
sua oratio. ij. Tim. iij. Reposita e mihi
corona iustitie &c. C Tertius est ad nos
s. saluatio nostra. ij. Cor. xij. Libertissime
impenda. & supimpedar ego spe p anima-
bus vestris. s. saluatis. C Tertio xps ho-
norauit istos sanctos p mortem eoz qz se-
cit eos suos sanitores in domo sua. vnd
cantat d cis. Dnt ptate eclu claudere nu-
bis & apte portas eius. Deus eim hz
quattuor domus. s. eccliam militate. pa-
tria celeste purgatoriu & infernu. In pa-
tria habitant pegrini. In secunda filij. In
tertia debitis obligati. In quarta incar-
cerati. Et quislibet istaz quattuor domoz
hz sua clauē spale. Na claus p qua intra-
tur in prima domu. s. eccliam militantes
est claus indulgentie. Claus vo p quam
intra in secunda domu. s. patria celeste
est claus misericordie. Claus p qua in-
tra in tertia domu. s. purgatoriu est cla-
uis iustitie. Iustitia naqz dei requirit qd
nullu malu remaneat impunitu. Sz cla-
uis p qua intra in quarta domu. s. infer-
nu est claus mortis eterne. Peccatori er-
go volenti redire ad eccliam p penitentiaz
Petru aperit hostiu cum clauē remissio-
nis & indulgentie. Joan. vlti. Quoz re-

miseritis peccata remittuntur eis etc. Et
aiabus sanctorum volentibus intrare in do-
mum celestis patrie. aperit ostium eius clauem
misericordie ps. Januas celi apert. S3
illis aiabus que debet intrare in purga-
torium aperit ostium cum clauem iustitie. ps. Espe-
rite mihi portas iustitie. hec porta domi-
ni iusti intrabunt in ea. Iusti namque aliqua-
do secum aliqua cremabilia portant. Ani-
mabus vero damnandis. nec Petrus nec
Paulus ostium aperit nec claudit sed Christus
ostium aperit et ostium claudit et pecca-
tores in inferno includit. et clauem includit
et clauem custodit. Apoca. i. Hec clauem
mortis et inferni. Et est Apocha. ix. Data
est ei clauis putei abyssi.

Sermo. clxxx. Eodē die sermo. iij.
Tes Petrus et sup hanc
petra edificabo ec-
clesiam mea. Mat. xvij. magna
auctoritate et potestate et digni-
tatem Iesus Christus concessit beato Petro qui
sup eius confessione ecclesiam fundauit. ac
clauem regni celorum sibi dedit. Ut autem
eius dignitates et prerogatiuas melius vi-
dere valeamus. Sciendum est quod Beatus
Petrus inter ceteros apostolos fuit sub-
limior in potestate. Seruentior in amore.
Efficacior in virtute. Et gloriosior in pas-
sione. **P**rimo fuit sublimior in potestate.
Christus. n. eum summum pontificem fecit
et suum vicarium constituit. et dereliquit quod et
dixit. Petre pasce oues meas. Ad istam
autem potestatem pater ipsum elegit. Mat. xvi.
caro et sanguis non reuelauit tibi. sed pater
meus qui in celis est. Et dei filius electus
examinauit et maxime in duobus. scilicet in fi-
de recta qui dixit ei. Que dicunt homines esse
filium hominis etc. Et petrus respondit. Tu es Christus
filius dei viui. Et in dilectione sincera. qui
dixit. Simo Ioannis diligis me plus his.
Et spiritus sanctus electum examinatum confir-
mauit qui in penthecoste ad robur se si-
bi effudit. unde ps. Ego confirmauit colu-
nas eius. Tota trinitas electo examina-
to et confirmato dedit iurisdictionem. scilicet iurisdictionem
sup infernum cum dicit. Porte inferni non preualebunt aduersus eam. Super
celum. cum dicit. Tibi dabo clauem regni ce-
lorum. Sup mundum. cum dicit. Quodcum-
que ligaueris sup terra. erit ligatum etc.

Secundo fuit seruentior in amore. Hu-
ius autem plura sunt signa. **U**nus ante
passionem quia propter eius amorem omnia
terrena contempsit. Mat. xix. Ecce nos re-
liquimus omnia et secuti sumus te. Qui-
dam enim sunt perassuantes. ideo dixit.
Ecce alij ad ipsum reponentes. ideo dixit.
reliquimus. non reposuimus. Alij dis-
cedentes. ideo dixit. omnia. Alij res relin-
quentes. sed voluntates suas retinentes.
ideo dixit. secuti sumus te. **S**ecundum
signum fuit in passione quod cum Christo mori
voluit quando dixit Luc. xxij. Paratus
sum tecum et in carcere et in mortem ire.
Non enim volebat mori ante eum quia nolle-
bat carere tam dulci presentia Christi. nec etiam
volebat viuere post eum. quia tunc non re-
putabat vitam sed mortem eternam. No-
lebat autem mori cum eo. quia hoc sibi re-
putabat gloriam et coronam. **T**ertium si-
gnum fuit post passionem. quia ex tunc ipse
Beatus Petrus semper fuit in lachrymis.
Dabuit enim lachrymas doloris ex eo
quod magister suum negauit Luc. xxij. Egres-
sus foras fleuit amare. Unde dicit Cle-
mens quod quoadcumque galli cantum au-
diebat lachrymas mittebat. **D**abuit
etiam lachrymas passionis ex eo quod
amicum suum mortuum videbat. Joan.
xvi. Plorabitis et flebitis vos. mundus
autem gaudebit etc. Huius etiam lachrymas
deuotionis ex eo quod ad amicum suum viden-
dum pergere sperabat. et hoc post ascensio-
nem. Unde dicit Clemens quod semper in
sinu sudarium deferabat quo fluentes
lachrymas detergebat. et sic ut idem dicit
in consuetudine duxerat flere quod tota eius
facies adusta lachrymis videbat. Quar-
tum signum fuit post resurrectionem quia
ipse cum Joanne ad monumentum cucurrit
et sicut dicit Gregorius. Illi pre ceteris
cucurrerunt qui pre ceteris amauerunt.
Aliquando simul cucurrerunt. aliquando
Joanes cucurrit citius petro. Et aliqua-
do Petrus citius Joanne qui prior mo-
numentum intrauit. Per quod dicit intel-
ligi quod ambo sapienter Christum dilexerunt.
Joanes autem magis dulcis. Petrus ve-
ro magis constanter. **T**ertio Beatus Pe-
trus fuit efficacior in virtute. et hoc qua-
druplex. fuit enim efficacior in virtute

In memoratōe sci pauli

credendū quādo dixit. Tu es xp̄s filius dei viui. **C** De ipsius Petri fide dicitur Luc. xxij. Simon ecce satanas expetuit vos vt cribraret sicut triticū zc. Ubi habet q̄ eius fides multum fuit a diabolo tentata cuz d̄r. Ecce sathanas zc. Hostis enim vbi inuenit locum magis munitū ibi maiorem exercet conatū. Fuit a xp̄o multum roborata cum dicit. Ego autē p̄ te rogauit Petre vt non deficiat fides tua q̄ omnibus fuit in exemplū data cū d̄r. Et tu aliquādo p̄uersus zc. Fuit etiā efficacior in virtute sanandī. nō solū. n. sanabat sicut ceteri verbo oratōis s̄z etiā verbo iussionis sicut p̄ Act. ix. in sanatione enee. vmbra corporis sui sicut dicitur Actu. v. In positōe bacculi sui sicut p̄ in discipulo p. xl. dies defuncto q̄ ad impositōem sui bacculi iam sanatus est z̄ resuscitatus. Fuit efficacior in virtute p̄dicandī. Tam gratoſe nāq̄ p̄dicabat q̄ aliquādo vna die trīa milia. aliquādo quinq̄ milia hominum p̄uertebat sicut habet Act. ij. z̄. iij. Hoc enim est testimoniū gratoſi p̄dicatōis. vnde Ch̄is. super Matth. Testimoniū studiosi agricolae est messis secūda. assidui doctores ecclesia plena. negotiatoris multiplex theca. Fuit etiā efficacior in virtute orandī. Etus enim oratio aliquādo ap̄iebat celum sicut p̄ Act. ix. Ubi dicit q̄ cecidit super eum mentis excessus z̄ vidit celum ap̄rum. Aliquādo faciebat descēdere sp̄m sanctum sicut p̄ Act. viij. in samaritanis. Aliquādo spoliabat infernū sicut quādo suscitauit defunctū. quez simon magus suscitare nō potuit. Et aliquādo vincebat demoniū sicut p̄ in demone qui simonē magum per aerem deferēbat. **C** Quarto Beatus Petrus fuit gloriosior in passione. Passus est. n. eandem penam cū xp̄o p̄t xp̄s ei p̄dixit. Ioan. vlti. Sequere me. Sap. xvij. Simili pena seruus cum d̄no est afflictus. Nolu it autē Beatus Petrus illam penā pati rectus sed reuersus. hoc p̄pter quattuor causas quas ip̄e ponit. **C** Prima q̄ p̄pter honorē domini sui nō reputabat se dignum eo modo penāz illam pati quōd xp̄s eam p̄tulit. **C** Secūda q̄ xp̄s passus est p̄pter mundū redimendū. ideo debu

it ad mundū respicere. Ip̄e autē Petrus pattebat p̄p̄ acquirendū celum. ideo debuit ad celum h̄re respectū. **C** Tercia p̄pter lapsum generis humani significandū. Ch̄istus enim semp̄ rectus stetit. z̄ nunquā in peccatū cecidit. Homo vero caput mentis in terrā defixit. z̄ extra deū recalcitrauit. **C** Quarta ad innuendū q̄ homo mutauerat amorē sp̄ūalem in amorē mundanū. homo. n. rectus in cruce positus si reuoluit illū quod erat dextrum efficit sinistrum. Tunc igitur homo mutauit dextrū in sinistrū quando mutauit amorē celestīū in amorē mundanum.

C Sermo. clxxi. **C** In memoratōe sancti Pauli apostoli sermo primus.

Quam autem placuit ei q̄ me segregauit ex utero matris mee zc. Gal. i. Apostolus nō ingratus fuit gratie dei. sed quinq̄ effectus diuine misericordie in se recognouit humiliter. **C** Primus effectus est q̄ ip̄um de utero sue matris eduxit. **C** Notandū autē est q̄ est quincuplex uterus matris. **C** Primus uterus est uterus matris generalis s. terre. **C** Secūdus est uterus m̄ris carnalis. s. m̄ris pp̄rie. **C** Tertius ē uterus m̄ris figuralis. s. sinagoge. **C** Quartus est uterus m̄ris sp̄ūalis. s. militantis ecclesie. **C** Quintus ē uterus m̄ris celestis s. triumphātis ecclesie. Beatus igit̄ paulus primo fuit in utero matris carnalis z̄ exinde deus eū segregauit quādo eum ad lucem deduxit. vnde ps. De v̄tre matris mee deus meus es tu zc. Et idē. Tu es qui extraxisti zc. Deinde intrauit in ventrem matris figuralis. s. sinagoge. z̄ ab isto utero deus eum segregauit quādo ip̄m ad fidem p̄uertit. Et ista segregatio facta est in ortu beniamin vbi rachel mortua est. ideo vocauit eū filium doloris. Sed pater valde est gauisus ideo vocauit eum filium dextre. Ex sua enim conuersione sinagoga mortem sp̄ūalē incurrit. z̄ multam tristitiā habuit. sed deo p̄ valde gauisus est cum eū filium dextre appellauit quādo dixit Act. ix. Uade quia vas electōis est mihi iste. Deinde de utero sinagoge intrauit in uterū militantis

ecclesie in quo tam diu permansit quoad in
 hac vita vixit. Et sic vtero deus eius
 segregavit quando eius anima a corpore
 separavit. et tunc intrauit eius corpus in
 vterum matris generalis. s. terre. et anima
 eius in vterum matris celestis. s. hierusa-
 lem superne. In ipsa autem separatio caput
 eius existens tres saltus dedit. et in quo
 libet saltu fontem aque aperuit. per quod
 significabat quod in vita sua tres saltus fece-
 rat. vnum saltavit de sinagoga ad eccle-
 siam. Et tunc aperuit et manifestavit fontem
 diuine misericordie. Alium saltum fe-
 cit discurrendo per mundum. Et tunc ape-
 ruit fontem celestis doctrine. Tertium
 quando saltavit usque ad tertium celum. Et
 tunc aperuit fontem diuine sapientie.
 Ipsum etiam caput Beati Pauli bene-
 dictus nomen Iesus clara voce insonuit
 Ipsum enim nomen Iesus fuit in corde
 eius iubilus. in ore mel. et in aure melos
 Recte igitur post mortem nomen Iesu protu-
 lit nimis. s. cordis iocunditate. repletus
 nimis oris dulcedie et allectus nimis iu-
 bilatioe aromaticae puocatus. Tunc etiam
 de eius sancto corpore quattuor emana-
 uerunt. s. vnda lactis propter eius purita-
 tem. vnda sanguinis propter eius marti-
 rij sanctitatem. splendor lucis propter ip-
 sius sapientie claritatem. et flagrantia odo-
 ris propter ipsius fame celebritatem. Tandem
 deus ipsum corpus de vtero matris terre se-
 gregabit. s. quando dicet in tpe extremi
 iudicis. Surgite mortui venite ad iudi-
 cium. Et tunc in vterum matris celestis in-
 trabit. Et de illo vtero nunquam exibit.
 ideo obitus sanctorum natale vocat. quia
 tunc in celo nascuntur. Secundus effe-
 ctus diuine misericordie ipsum per gratiam
 suam vocauit. ideo subdit. Et vocauit per
 gratiam suam. huiusmodi autem vocatio
 commendabilis est ex parte vocantis. Ceteros
 quidem apostolos Christus vocauit exi-
 stens in sinistra presentis misericordie. sed hunc
 vocauit existens in dextera paterne glo-
 rie. Et propter istam causam in papali bulla
 ponitur beatus Paulus a dextris. sed effi-
 gies beati Petri ponitur a sinistris. Est etiam
 commendabilis ex parte vocati. Non enim
 Christus vocauit eum piscantem ut Petrum. nec
 lucris inhiantem ut Mattheum. nec retia

reficientem ut Joannem et Jacobum. sed odi-
 entem ardenti animo. unde dicit spirans
 minarum innitentem prauo studio quod ac-
 cessit ad principem sacerdotum. et per sequen-
 tem sollicito ministerio. quia sicut in Da-
 mascum ut si quos inueniret etc. Lamen-
 dabilis est etiam ex parte modi vocandi.
 Ceteros enim vocauit solo verbo. hunc
 autem vocauit per lucem excecantem. Per
 virtutem perscrutantem per vocem obiur-
 gantem. Tertius misericordie effectus
 est quod ipsum per diuinam sapientiam docuit cum sub-
 dit. ut reuelaret filium suum in me. Ista
 autem sapientia beatus Paulus a quinque
 magistris accepit. Primo a Moyse
 Gal. i. Proficiebam in iudaismo super nul-
 tos coetaneos meos etc. Et quantum ad
 hoc factus est pharisaeus. De hoc Actu.
 xxij. Ego pharisaeus sum filius phariseo-
 rum. Secundo a filio et quantum ad hoc
 factus est apostolus. Gal. i. Paulus apo-
 stolus non ab hominibus neque per hominem sed per
 Christum Iesum. Tertio a spiritu sancto. et quoniam
 tum ad hoc factus est dei legatus. Act.
 xij. Dixit spiritus sanctus segregate mihi
 paulum et barnabam. Quarto a patre. et quoniam
 tum ad hoc factus est dei euangelista ve-
 rus. unde dixit ut reuelaret in me filium
 suum ut euangelizaret eum in gentibus. Quinto
 a tota trinitate quando in tertium celum est
 raptus. ij. Cor. xij. Audiuit arcana verba quae
 non licet homini loqui. Quarto effectus mie-
 que beatus Paulus in se recognouit potest
 esse quod ipsum predicatorem gentium fecit. vnde sub-
 dit. ut euangelizarem illi in gentibus.
 nam in gentibus erat maior potentia. quia
 ibi erant reges et imperatores. Maior sapi-
 entia quia ibi erant philosophi et doctores. maior
 eloquentia quia ibi erant rethores et orato-
 res. maior varietas errorum et maior diuer-
 sitas vitiorum. Sed pro ista quinque certa-
 mina accepit quinque adiutoria. Nam con-
 tra tyrannorum potentiam accepit virtu-
 tem et constantiam. Act. xxij. Apparuit
 illi dominus dicens. Constantis esto pau-
 le. oportet te nanque Romae testificari.
 Contra sapientiam mundanam accepit
 et simplicitatem euangelicam. i. Corin. ij.
 Non enim in iudicauit me aliquid scire
 inter vos nisi Christum Iesum. et hunc crucifixum
 Contra rethorum eloquentiam accepit

De memoratōe sancti pauli.

facundia fructuosa. Ibidē. Sermo meus et predicatio nō in persuasibilibus humane sapientie verbis, sed in ostēsiōe spiritus et virtutis. Contra diuersitatē errorū accepit fidē et sapientie veritatē sicut p̄ Act. xvij. vbi dixit atheniensibus, q̄ ignorātes colitis hoc ego nūctō vobis etc. Contra multiplicatē victorū accepit oīum gratiarū plenitudinē. Nā cōtra luxuriāz opponebat vīrginitatē. i. Corinth. vij. Volo autē omnes homines esse sicut meipsum. Contra gulaz parcatē. i. Timō. vi. Habētes alimēta et quib⁹ regimur his cōtenti sumus. Contra avariciāz habuit volūtariā paupertatem. Phil. iij. Omnia arbitratus suz vt stercorea vt xpm lucrifacerē. Contra tristitiā cōsciētie locūditatez. i. Corinth. i. Gloria nostra hec est testimoniū sciētie nostre. Contra irā benignitatē. i. Cor. x. Si ne offensione estote iudeis et gentib⁹ etc. Contra inuidiāz fraternā charitatem. Roma. v. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris etc. Contra vanā gloriā habuit humilitatez. i. Cor. xv. Ego enī suz minimus apostolorū etc. Quisitus effectus ex diuina misericordia est q̄ charitus mox euz sibi obediētē fecit, q̄ notatur euz dicē. Continuo nō acceui carni et sanguini. i. amorē et dilectionē carnis: sed potius diuine inspiratōi. continuo. i. sine cōtradictōe. Act. ix. Dñe qd me vis facere. vel cōtinuo. i. sine delibēratōe. Unde beatus Bernar. Amicos cōsulat qui nō nouit q̄ inimici hominis domestici eius. Vel cōtinuo. i. sine dīlatōe. q̄ inducias nō petijt sed p̄tinus obediuit. Prouer. iij. Nō dicas amico tuo vade et reuertere etc. Vel cōtinuo. i. sine trepidatōe quia nihil timuit. sed de dei bonitate cōfidit. Ysa. xxxv. Biste pusillanimes: cōfortamini et nolite timere.

¶ Sermo. cxxxij. ¶ De eodē die Sermo secūdus.

Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te etc. Matt. xix. In isto euangelio q̄ ad honore b̄i pauli d̄na tribus p̄mendabilis inuenit. ¶ Primo quidē a perfecta mūdī abrenūciatōe. Et hoc tangit cum d̄.

Ecce nos reliquimus oīa. Reliquit enim oīa impediētia. i. amorē diuitiarū q̄ hominē impediūt a salute. Marc. x. Difficiliter qui pecūias habent regnū dei intrōibunt. Istuz amorēz mūdī. iste reliquit qui ait Gal. vi. Adhī mūdus crucifixus est: et ego mūdo. ¶ Secūdo reliquit omnia retrahētia sicut est amor parentū qui precipue hominē retrahit a salute. Mat. x. Inimici hominis domestici eius Istuz reliquit qui ait Gal. i. Nō acceui ut carni et sanguini etc. ¶ Tertio reliquit omnia p̄derantia. vt ē sarcina p̄form. Debrē. xij. Deponētes omne pondus et circūstans nos peccatū etc. ¶ Quarto reliquit omnia p̄nitiosa: vt ē amor delictorū. vnde ait. i. Cor. ix. Castigo corpus meuz et in seruitutē redigo. ¶ Quinto reliquit omnia periculosa vt ē amor sui ipsius. De quo periculoso amore ipse ait. i. Timoth. iij. In nouissimis diebus instabunt tēpora piculo et erūt homines se ipsos amātes. Istū amorē suis ipsius b̄s paulus nō habuit. q̄ p̄pter christū se in mortē tradere semper paratus fuit. Vbi ait Act. xx. Ego nō soluz alligari sed et mori paratus suz p̄pter nomē d̄i n̄rī iesu xpi. ¶ Sexto reliquit oīa infructuosa vt ē amor bonorū qui ē infructuosus et vanus. vnde ps. Ut quid diligitis vanitatez et queritis mendaciū. Gal. i. An q̄ ro hominibus placere. Si adhuc hoib⁹ placere suus xpi nō essez. ¶ Secūdo cōmēdat a salutifera xpi imitatōe. q̄ notatur cum d̄. Et secuti sum⁹ te. Ad hoc autē q̄ hō christuz imitēz duo requirūt. Vnū ex parte dei. s. attractio sue dignitōis. Jo. vi. Nemo venit ad me nisi pater qui misit me traxerit illij. Trahit autē quatuor funiculis. s. modo exteriori eruditōe. modo interiori inspiratōe. modo paterina flagellatōe. modo benefactorū exhibitōe. Sed de quibusdā qui istis quatuor funiculis se trahit nō permittūt. Dominus cōquerit dicēs Prouer. i. Uocauit et renuistis. quo ad exteriora documēta. Extendi manuz meā et non fuit qui aspiceret quo ad collata beneficia. De speixistis oē consiliū meū quo ad inscripta cōsilia. Et increpatōes meas neglexistis. quo ad irrogata flagella. Istis qua-

tuor funiculis apostolus tractus fuit. s. exteriori eruditione et reprehensione. Act. ix. Saule saule quid me persequeris etc. Interiori inspiratione. Ibidem. Subito circumfulsit eum lux de celo. Flagellatio: quia excecatus et in terra prostratus. Beneficiorum exhibitio: quia postmodum fuit illuminatus. a christo edoctus. et in tertium celum raptus. Secundo ex parte hominis requiritur expeditio voluntatis. s. ne a diabolo teneatur cathena ferrea. i. ferrea voluntate. Que quidem cathena octo habet anulos. scilicet malas suggestionem. cogitationem delectationem. consensum. operationem. consuetudinem. necessitatem. et desperationem. Istos namque octo anulos apostolus fregit. s. pravam suggestionem. ij. Cor. iij. Abdicamus ocula de decois. Carnalem cogitationem. ij. Cor. i. Aut que cogito secundum carnem cogito quod. d. non pravam delectationem. quia tamen circa spiritualia delectabatur. Roma. vij. Non delectator enim legis vel secundum interiores hominem. Pravam consensum quia bonis meditationibus semper consentiebat. Ibidem. Consentio legi quam bona est. Pravam operationem. Rom. xij. Abijciamus ergo a nobis opera tenebrarum. Pravam consuetudinem. quia ad omne opus bonum se assuefecit. Phil. iij. Ubique et in omnibus institutus sum etc. Pravam necessitatem quia habuit spiritus libertatem. ij. Cor. iij. Ubi spiritus domini ibi libertas. Omnem desperationem: quia habuit omnimodam spei firmitatem. Hebr. vi. Non fugimus ad tenendum propositam spem. Tertio commendat a fructuosa remuneratione. cum subiungit. Sedebitis super sedes duodecim. In qua remuneratione tria erunt. Primo regalis dignitas. cum deo sedebitis. Habebunt enim regale dominium. Sap. v. Accipies regnum decoris. Regale fertur. Ibidem. Et diadema regni de manu dei sui. Regale sceptrum. Sapientie. x. Donec affert illi sceptrum regni Regalem habitum. Prouer. vlti. Byssus et purpura indumentum eius. Regale solium. Luce. xxij. Sedebitis super thronos duodecim etc. Secundo in ipsa remuneratione erit magna dei liberalitas et in presenti. Quod quidem quatuor modis potest intelligi. s. aut quantum ad temporalium discretam possessionem quia auari possident ea

ut serui. Sed vero viri ut domini que possessio est temporalibus in centuplum melior. Aut quantum ad spiritualium acquisitionem. Ac si dicat dominus. Spiritualia percipiet quod temporalibus compata excedit sicut maior numerus minorem numerum excedit. Aut quantum ad suffragiorum ecclesie participationem. Illi enim qui sunt de ecclesia tamen numero possunt ad inuicem participare substantiam suam. Illi vero qui sunt numero et merito possunt ad inuicem participare merita sua que participatio in centuplum melior est quam prima. Aut quantum ad religiosorum inter se collocationem qui sepe pro vno fratre carnali vel domo temporalium centuplum accipiunt. Tertio in illa remuneratione erit eterna felicitas. cum deo. Et vitam eternam possidebitis. Hoc namque quod dicit vitam. respicit illos qui sunt in inferno qui non habent vitam sed mortem. Et hoc quod dicit eternam respicit illos qui sunt in mundo. qui et si habent vitam habent eam transitoriam et caducam. Hoc autem quod dicit possidebitis respicit illos qui sunt in purgatorio: qui et si habituri sunt vitam non tamen sunt in possessione. Illi namque qui sunt in celo habent et vitam sine morte et eternitatem sine fine. atque possessionem sine expectatione.

Sermo. clxxxij. De sancta margarita virgine sermo primus.

Ipsa coteret caput tuum. Beati. iij. Quamuis beata margarita fuerit puella tamen contriuit caput prius proprium. diaboli et tyranni. Pater namque suus intendebat eam trahere ad cultum idolorum. sed ipsa istud caput sue intentionis contriuit. quia eius societatem fugit: et oves sue nutritis pascebat. Periculosus namque est bonis cum malis cohabitare. quia mali sunt igne concupiscentie inflammati: et ideo boni sepe inficiuntur a malis. sicut luto auaricie inquinati. et ideo sepe inficiuntur. Sunt pice adherentis superbie infecti. et ideo sepius denigrant. Sunt tenebris ignorantie obscurati. et ideo sepe a malis illis obscurant. Beata igitur margarita noluit habitare cum malis. ne aut inflammaretur igne concupiscentie. aut inquinaretur luto auaricie. Aut inficeretur pi-

De sancta margarita

ce superbe. aut obscuraretur tenebris
 ignorantie. **C** Secundo cōtrivit caput ty-
 rāni qui in superbia elatus cultū christi
 euacuare volebat. Sed caput sue elatio-
 nis ipsa cōtrivit et cultū christi defendit
 et in nullo q̄sentire voluit. Et ideo quin-
 cuplex certaminē passa fuit. **P**rimo: q̄ i
 eculeo fuit suspensa. ideo enim fuit in ae-
 re cruciata. ad ostendēdum q̄ adhuc n̄
 fuit in celo q̄ ibi sunt beati. Nec erat in
 terra: q̄ ibi sunt auari sed erat in medio
 q̄ ibi sunt perfecti. Hēbat enim supra se
 celum ad desiderādum. Et infra se mundū
 ad despiciendum. iuxta illud Prouerb.
 xxv. Celū sursum et terra deorsum. **S**e-
 cundo fuit adusta: sed non cōbusta. Nec
 mirū q̄ habebat interiori gratiā afflan-
 tem. Dan. iij. Fecit medū fornacis quasi
 ventū rois flantē. Conscientiā delectā-
 tem. Prouerb. xv. Secura mens quasi
 iuge conuiuiū. Spem letificantē. Rom.
 xij. Spe gaudentes in tribulatōe patien-
 tes. Carnē virginē refrigerantē. Unde
 dictū fuit **M**arie. Virtus altissimi obū-
 brabit tibi. Ideo poterat dicere illud Ec-
 cle. li. In medio ignis non sum estuata.
 Fuit enim in medio ignis: q̄ habuit car-
 nem propugnātem. Gal. v. Caro cōcupi-
 scit aduersus spiritū sc̄. Demone instan-
 tes. Job. xli. Alitius eius pinas ardere
 facit. Dominē sollicitantē: q̄ prefectus
 eoz in vxore accipere cupiebat. Pulchri-
 tudinē allicientē: que ias multas femi-
 nas pulchritudo decepit. et adhuc quoti-
 die decipit. Prouerb. vlti. Fallax gratia
 et vana est pulchritudo. **T**ertio fuit in
 aquis gelidis cruciata. Postq̄ enim in
 igne fuit cruciata: fuit in aqua frigidis-
 sima posita. Et ista est tā seuisima pena
 vt etia fiat in inferno. Job. xxiiij. Ab aq̄-
 niuā transibūt ad calorem nimū. Unde
 etia tūc factus est terremotus: ac si ter-
 ra non posset tantum facinus sustinere.
 Aliquādo fit terremotus in signū dolo-
 ris. Aliquādo in incussione timoris. Et
 sic mota fuit in passione et resurrectiōe
 xpi vt et ostenderet dolorē et custodes de-
 terreret. Terremotus ergo factus est in
 passione sancte **M**argarite in tanti sce-
 leri detestationē: ad doloris et cōpassio-
 nis ostensionē: et in timoris incussione:

et in peccatorum magnam confusionē:
Quarto fuit decollata. Et in sua de-
 collatiōe tria maxima fuerūt. **P**rimū
 est deuota oratio. q̄ ad exēplum xpi se
 deo cōmendauit. Xps quidez in passio-
 ne patri spiritū cōmendauit. et pro suis
 crucifixoribus intercessit. et pro omnibz
 fidelibus exorauit. Ioan. xvij. Non pro
 eis autē rogo tantū: sed etia pro his qui
 credituri sunt per verbū eorū. Et sic bea-
 ta margarita orauit deus pro se et pro suis
 occisoribus et pro ipsaz inuocantibus.
Fuit etia in passione eius custodia an-
 gelica: q̄ ipsi angeli ipsaz custodiuerūt
 ad martyriū properantē: in tormentis
 existentē et ad celū ascendentem. Iudith
 xij. Custodiuit me angelus dñi et hinc
 euntē et ibi cōmorantē et inde huc reuer-
 tentē. **F**uit etia in passione eius cele-
 stis armonia. Et merito: q̄ sponse solēt
 deduct ad sponsū euz canticis et laudi-
 bus. Apoc. xix. Gaudeamus et exulte-
 mus et demus gloriā deo: quonā vene-
 rūt nup̄ se agni sc̄. **Q**uinto et passio
 fuit passioni xpi multū cōsonans esse-
 ra. Xps enim fuit denudatus in patibu-
 lo. **M**argaritaqz fuit expoliata. in eculeo.
 Christus fuit flagellatus ad colum-
 nā vt disciplinā p nobis portaret. **M**ar-
 garita autem fuit tota virginē lacerata.
 vt post hanc vitā aliam nō sentiret disci-
 plinā. Christus fuit perforatus clauis. et
 beata **M**argarita fuit lacerata ungulis
 Christus passus ē in patibulo qd̄ quidez
 erat supplicii latronum et malefactorū
 infamium. **M**argarita vero passa est in
 eculeo quod erat supplicii puerforū et
 malorum. Christus totus fuit sanguine
 plenus. **M**argarita in eculeo tota fuit
 sanguine cruentata. Christus passus est
 in aere ad innuendū q̄ ip̄e est mediator
 dei et hominū. Sic beata margarita pas-
 sa est in aere ad innuendū q̄ ip̄a est nra
 mediatrix apud deum. **T**ertio cōtr-
 uit caput. s. suggestionē demonis. Ip̄e q̄
 dem demon hz magnam potentia. sup-
 biam. astutiam. et experientia. et fraudu-
 lentia. Ista gnqz notant Apoc. xij. Pro-
 fectus est draco. ecce quāte potentie. **M**a-
 gnus. ecce quāte superbie. Serpens ecce
 quāte astutie. Antiquus. ecce quāte expe-

rentie. Qui seducit vniuersum orbem.
 ecce quare fraudulentus. His quinq; ar-
 mis cuius beata Margarita pugnare vo-
 luit. S; ipsa omnia perit. Fregit eius
 potentia quando ipse apparente in specie
 draconis virtute crucis euanescente fecit
 Fregit eius supbiam quando pedem supra
 columen eius posuit. Fregit eius astutias
 quod coactus est dicere quod ideo sibi apparue-
 rit ut sibi desulceret quod monitis premissis obe-
 dit. Fregit eius malitias quod ipse Beate
 Margarite in nullo nocere potuit. Fre-
 git eius experientiam quod in nullo suis sug-
 gestionibus assentire voluit.

¶ Sermo. clxxxiii. ¶ De eadem Sermo
 secundus.

Simile est regnum
 celorum thesauro abscondito
 in agro. Mat. xiiij. In isto eu-
 gelio quod ad honorem beate Margarite le-
 gitur quattuor sunt videnda. ¶ Primo quod
 significat per thesaurum. Est autem thesaurus
 iste de quo loquitur. i. Cor. iiij. Signis edifi-
 cauerit super fundamentum hoc. aurum.
 argentum. et lapides preciosos. Est autem
 aurum virginitas. argentum fides. lapides
 preciosi opera pietatis. Iste triplex the-
 saurus fuit in beata virgine Margari-
 ta. Ipsa namque habuit virginitatem inte-
 gram. fidem sinceram. et operam sol-
 licitam. Significat autem virginitas per
 aurum quia aurum non amittit fulgorem
 suum. nec ignis adustione. nec luti inuo-
 lutio. nec temporis antiquitate. Sic et fulgor
 virginitatis non minuitur nec igne concupi-
 scencie. nec terreni corporis. nec longeva
 etate. id Sap. viij. assimilatur speculo. lucet
 et diuine imaginis. Sicut enim splendor lu-
 cet in speculo. sic et virginitas in corpo-
 re terreno. Et sicut ignis lucem suam non
 comburit. sic concupiscentia virginitatem non
 adurit. Et sicut imago dei in virtutibus scriptis
 vetustate non inficitur. sic et ipsa ex diuini-
 tate temporis renouatur. iij. Cor. iiiij. Nec is
 qui foris est noster homo corumpitur. tunc qui
 intus est renouatur de die in diem. Sed fides
 significat per argentum. Fides namque cau-
 sat a verbo dei simul illud Rom. x. Ergo
 fides ex auditu. auditus autem per verbum
 christi. De isto dicitur ps. Eloquia domini eloquia

casta etc. Ex quibus verbis habet quod fi-
 des catholica est casta per puritatem sine
 ram. quod ipsa nulla adulterina falsitate
 polluitur. quod est contra fidem hereticorum. Est
 examinata per tribulationem immissam: quod
 nulla aduersitate frangitur. quod est contra fi-
 dem instabilium. Estque probata per prosperitatem
 mundanam: quod nulla terrena prosperitate
 allicitur. quod est contra fidem auarorum. Est pur-
 gata per spiritum sancti gratiam: quod septiformi
 dono spiritus sancti fulcitur. quod est contra fidem
 malorum christianorum. Opera autem bona signifi-
 cantur per lapides preciosos. Lapis autem pre-
 ciosus excellit aurum et argentum in splendo-
 re in valore: et in virtute. Et ideo nec aurum
 virginitatis. nec argentum fidei coram deo
 lucent: nec aliquid valent: nec aliquid pos-
 sunt proficere sine bonis operibus. Qua-
 do autem bonis adornantibus operibus ful-
 ciuntur et decorantur. tunc magnus habent
 splendor: et valore: et virtute. De virtute
 fidei per bona opera dicitur Heb. xi. Sancti
 per fidem vicerunt regna etc. De vir-
 tute et pulchritudine virginitatis per bo-
 na opera etiam dicitur Sap. iij. O quam pul-
 chra et casta est generatio cuius claritate etc.
 ¶ Secundo videndum est quid sit iste ager.
 Qui quidem est triplex. scilicet corporalis. spua-
 lis: et temporalis. Ager corporalis est ipsum cor-
 pus in quo inuenitur thesaurus virgini-
 tatis et castitatis. iij. Cor. iij. Habemus
 thesaurum istum in vasis fictilibus. Quia
 vis autem istud vas sit terrenum: tamen de-
 bet esse mundum per puritatem. pictus per
 morum honestatem. et excoctum per charita-
 tem. i. Thesal. iij. Sciat unusquisque ve-
 strum vas suum possidere in sanctificatio-
 ne. ecce quia debet esse mundum. Et ho-
 nore. ecce quia debet esse pictum. Non in
 passione desiderij. ecce quod non debet igne
 concupiscentie: sed igne sancti spiritus in-
 flamarum. Ager spualis est animus in quo in-
 uenitur thesaurus fidei. Roma. x. Cor-
 de creditur ad iusticiam etc. Virginitas
 namque est in corpore. bona autem opera
 sunt in exteriori exhibitione: sed ipsa fi-
 des radicitur in corde. Et ratio est. Nam
 si aliquis oppressor virginitatem alicui
 abstulerit. propter hoc illa persona op-
 pressa eam non perdit: Unde dixit san-
 cta Lucia. Si me renitentem et inuitam

violaueris: castitas mihi duplicabit ad coronam. Si autem aliquis raptor alicui temporalis substantia rapuerit: propter hoc deum non poterit. quia pro patientiam et alia bona opera poterit mereri. Quis sibi bona sua temporalia fuerit ablata et surrepta. Sed si fides surripit pro certo tunc deus poterit et totum spirituale edificium subruat. Et tunc necesse fuit ut in corde radicaret. Ager temporalis est ipsa terrena possessio in qua dicitur esse thesaurus bonorum operum. id est elemosynarum. Prover. iij. Honora dominus de tua substantia etc. Qui enim non honorat dominus de substantia: dominus ipsum honorabit in sua gloria. Et loco: quia statuet eum a dextris. Et verbo cum dicitur: Esuriivi: et dedisti mihi manducare. Et factu cum dicitur: Venite benedicti percipite regnum patris mei etc. Tertio videndum est qualiter iste thesaurus absconditur. Thesaurus enim castitatis absconditur per carnis macerationem. i. Cor. ix. Castigo corpus meum et in servitutem redigo. Lustro dicitur et absconditur thesaurus castitatis per sensuum cohibitionem. Job. xxxi. Depigi sedes cum oculis meis etc. Per fugam et elongationem. i. Cor. vi. Fugite fornicationem etc. Thesaurus autem fidei cum sit radicalis omnium bonorum dicitur absconditur ab estu male inflamante et frigore male humiliante et a dyabolica tentatione male infestante. Ut per Incessum ignis: quo ad amorem male inflamantes. Et suffocum: quo ad timorem male humiliantem. Sicut manus tua super viram dextere tue: que. i. proimat insultum dyaboli male infestantem. Thesaurus autem bonorum operum absconditur dicitur ab humana laude. Mat. vi. Cum facis elemosynam noli tuba canere ante te etc. A negligentia et torpore. Osee vij. Comederunt alieni robur eius et ipse nesciuit. Ab idiscretio feruore. Psal. xvij. Ante messes torum effloruit et imatura plantatio germinavit. Quarto est videndum qualiter iste thesaurus emittitur. Si quidem emittendo deo proprium affectum. proprium sensum et proprium tributum sive census. Qui enim vult emere thesaurum castitatis: det deo proprium suum affectum: ut nihil diligit nisi deum seu spiritum suum celestem. Est enim zelotypus et non vult cum adultero adamari. Isa. xlvij. Lo angustatum est stratum: ita ut alter decidat etc. Qui vult emere thesaurum fidei dicitur deo proprium sensum et totam suam intelligentiam

applicare sicut illud. ij. Cor. x. In captivitate redigentes omnem intellectum in obsequium christi. Qui autem vult emere thesaurum meritum: vedat deo proprium census. bona sua pauperibus largiendo. Mat. xix. Si vis perfectus esse vade et vende ea que habes et da pauperibus et habebis thesaurum in celo.

¶ Sermo. clxxxv. ¶ De eadem sermo. iij.

Simile est regnum celorum homini negotiatori querenti bonas margaritas etc. Negotiator iste est christus. de quo tria ponuntur. scilicet eius officium cum dicitur: Homo negotiator. Et studium cum dicitur: Querenti bonas margaritas. Et eius meritum cum dicitur: Inventa autem una preciosa margarita etc. Circa primum notandum quod sicut dicit Augustinus super illud Ierem. ij. Liberaret eos qui timore mortis etc. Christus in hunc mundum tanquam negotiator venit: et tres merces a nobis accepit scilicet nasci: laborare et mori. Et tres suas merces nobis portavit: scilicet renasci: resurgere et eternum regnare. Et accepit eum a nobis nasci. Isa. ix. Parvulus natus est nobis. Dedit autem nobis renasci. Joan. i. Dedit eis potestatem filios dei fieri. et Joan. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non intrabit in regnum celorum. Et secundo accepit a nobis mori. ad Phil. ij. Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem: mortem autem crucis. Nobis autem dedit resurgere. Joan. vi. Ego resuscitabo eum in novissimo die. Et tertio accepit a nobis laborare. nam ipse laboravit corde dolendo et operando. Isa. lty. Pro eo quod laboravit anima eius etc. Laboravit et ore clamando et predicando per se. Laboravit clamans rauce facte sunt fauces mee: Laboravit oculis pluries fletudo. per se. Laboravit in gemitu meo: lauabo per singulas noctes lectum meum etc. Laboravit toto corpore penas et dira supplicia sufferendo. Isa. i. Laboravit sustinens etc. Dedit autem nobis regnare. Luc. ij. Nolite timere pusillus grex: quoniam complacuit patri vestro dare vobis regnum. Et secundo ponitur istius mercatoris studium cum dicitur: Querenti bonas margaritas. Dicitur autem sancti et maxime ista sancta margarita quinque de causis margarite. Primum ex eo quod fuit celestis rore generata. Ipsa namque cor suum

aperuit et rore spiritus sancti accepit: ac suggestionem dyabolice percluit: et sic preciosa et nobilissima margarita generata fuit. Apertus ad deum suum memoria et ibi recepit dei gratiam recordationem. Suas intelligens et ibi recepit dei cognitionem. suam voluntatem: et ibi recepit dei amorem. **P**rimo de margarita quae fuit fulgida. Et hoc tam in carne per virginalem pudicitiam quam in mente per intentionem sinceram. quam in conversatione per lucidam famam. Sap. iij. Quae pulchra est casta generatio cum claritate. Ipsa namque habuit pulchritudinem intentionis in mente. Castitatem in corpore. Claritatem in conversatione. **T**ertio de margarita: quae fuit pura per humilitatem. Quamvis enim fulgidior erat in conspectu deitatis erat humilior in conspectu sui ipsius. Sepe enim res lucide nigri habent effectum: sicut ostendit Augustinus in libro de civitate dei triplici exemplo. Nam oleum lucidum nigras maculas effundit. Argentum fulgidum nigras lineas tingit. Ignis splendidus facit cuncta nigra, quae labit. Sic et sancti viri quantumque luceant instar olei per pietatem instar ignis per charitatem. instar argenti per fame sonoritatem. tamen debent in se nigrescere per humilitatem. Sancta autem margarita fuit pura coram se per humilitatem: sed magna coram tyranno per constantiam et magnanimitatem. De diocris autem coram fidelibus per sociale cohabitationem. Job. iij. Parvus et magnus ibi sunt: et servus et liber a domino suo. In domo enim dei sancti viri sunt: et sunt per se ipsos humiliando: et sunt magni tyrannos detinendo. Et sunt liberi socialiter vivendo. **Q**uarto de margarita quae fuit solida. Non enim potuit moveri a patre per blanditiam adulationem. nec fragi ab ipso tyranno per tormentorum illationem: nec perorari a dyabolo per tentationum immissionem. Mat. vij. Descendit pluvia. id est patris adulatio que videtur habere vim refrigerandi. Flaverunt venti. id est tentationes dyaboli. Venerunt flumina. id est tormenta tyranni et ipsas obruere non potuerunt. **Q**uinto de margarita: quae fuit virtuosa. Ipsa enim magna virtutem ostendit in aere. quae ibi fuit in euleo suspensa: nec tamen in animo lesa. In igne: quae ibi fuit posita sed non adusta. In aquis: quae in aquis fuit posita et prima sit illisa. In terra: quae ipsa terra fuit tre-

more concussa. **T**ertio ponit istius mercatoris commercium cum deo: Abiit et vendidit universa que habuit et emit eas. Iste namque mercator quattuor habuit que omnia vendidit ut ista emeret margarita. scilicet deitatem: animam: carnem et sanguinem. Deitatem quidem dat nobis in premium. ps. Adimplebis me letitia cum vultu tuo. Alias vero dedit nobis in premium. De hoc Mat. xx. Venit filius hominis non ministrari: sed ministrare et dare animam suam in redemptionem pro multis. Carnem et sanguinem in remedium. Homo quidem erat famelicus: sitibundus et infirmus. Quia ergo erat famelicus: dedit nobis carnem suam in cibum: quia sitibundus dimisit nobis sanguinem suum in potum: quia vero fuit infirmus dimisit nobis utrumque in remedium. De quo remedio cantat ecclesia in oratione. Sit ablutio scelerum: sit fortitudo fragillium: sit contra omnia mundi pericula firmamentum. Est enim in remedium contra peccata preterita. ideo dicitur: Sit ablutio scelerum: contra peccata presentia. ideo subditur: Sit fortitudo fragillium: contra peccata futura. ideo subditur: Sit contra mundi pericula firmamentum etc.

Sermo. clxxxvi. De sancta maria magdalena Sermo primus.

Ego sto ad ostium et pulso. Apocal. iij. Dominus in presenti vita noluit habere hospitium temporale. unde in aliena domo fuit natus et in aliena domo conversatus et hospitatus. In alieno sepulchro sepultus. Voluit tamen habere domum spiritalem: que est cor nostrum quam tamen desiderat ut etiam ostendat eam querat dicens: Ego sto ad ostium et pulso etc. In hac duplici domo beata maria magdalena christum recepit. in domum temporalem ut ipse corporaliter reficeret. Luc. x. Intrauit iesus in quoddam etc. et in domum spiritalem: ut cum pasceret spiritualiter. Sic. Apud phariseos veritas pascebat foris apud mulierem peccatricem: sed penitentem pascebat intus. **I**n premissis verbis ponunt plures cause quare christus ostium cordis nostri sibi postulat aperiri. **P**rima namque sumit ex consideratione persone statim cum dicitur: Ego quod quidem pronomen per tribus nominibus supponit. Ego. scilicet iesus christus filius dei. Homo igitur infirmus libenter aperit suo salvatori

De sctā maria magdalena

mestus suo solatori. ab hostibus obses-
 sus suo liberatori. Et si dicat xps. Libe-
 ter debes mihi apire qz tu es infirmus. z
 ego suz iesus. i. saluator. Tu es mestus: z
 ego suz xps z solator. Tu es ab hostib⁹
 obsessus: z ego suz filius dei: tuus. s. libe-
 rator. ¶ Beata igit maria magdalena
 erat infirma: mesta z obsessa. ¶ Quia erat
 infirma libeter recipiebat iesuz medicū z
 saluatore qui sanauit eam valde facill.
 hoc est cuz quattuor verbis dicens: Remit-
 tunt tibi peccata tua. Ipse et in dauid pec-
 catū adulterij z homicidij sanauit cum
 trib⁹ syllabis cū dixit: Peccasti. vñ Au-
 gu. Quātū valēt tres syllabe peccasti. s.
 in his trib⁹ syllabis flāma cordis ascen-
 dit in celuz. In mattheo sanauit peccatū
 auaritie cuz quattuor alijs syllabis qz xps
 dixit ei Mat. ix. Sequere me. In paulo ve-
 ro sanauit peccatū supbie qnqz verbis qn
 dixit Act. ix. Dñe qd me vis facere. In
 petro aut sanauit peccatū negatiōis pau-
 cis lachrymis. quādo egressus foras fle-
 uit amare. ¶ Secūdo maria erat mesta. iō
 libenter recipiebat xpm solatore. Suā
 aut mesticiā ostendebat per lachrymas
 quas fūdebat. Fūdēt enī quattuor ge-
 nera lachrymar. s. lachrymas p punctio-
 nis ex peccatorū recordatiōe. Luc. viij. La-
 chrymis cepit rigare pedes eius zc. Lō.
 passiōis in fratre suo morte. Joan. xij.
 Iesus ergo vt vidit marīa plorātem zc.
 Dolens ex xpi passiōe. Luc. xxij. Seq-
 uant ipsum mulieres zc. Amoris ex cor-
 poris xpi subtracti desiderata visione.
 Joan. xi. Maria stabat ad monumentū
 fons ploris. Xps autē eam solatus est
 in lachrymis cōpunctiōis peccata sua
 sibi remittēdo. In lachrymis p passiōis
 fratris suū resuscitādo. In lachrymis
 doloris post resurrectionē sibi apparen-
 do. In lachrymis amoris: suāz presentia
 sibi exhibēdo. ¶ Tertio erat obsessa. z
 ideo libenter recipiebat dei filium auxi-
 liatorē z liberatorē. Erat enī obsessa a
 demonib⁹. S3 xps eā liberauit qn septē
 demonia ab ea eiecit. Erat et obsessa ab
 hoib⁹: qz phariseus dixit eā eē imundā.
 Martha dicebat eā eē octosam. Judas
 dicebat ipsaz pdigā: qz vnguentū pecto-
 suz inutile expēdebat. Discipuli dicebat

eā esse fatuā. Un dicit Luc. xxij. Quō cū
 magdalena z cetera mulieres discipulis
 nūciassent se dñm vidisse. visa sunt ante
 ipsos quasi velamentū verba ista. S3
 taliter obsessaz xps adiunxit z ptra pha-
 riseuz ostēdens ipsam nō esse imundā:
 sed purificatā cū dixit: Remittunt ei pec-
 cata multa. Et cōtra sorores ostēdēs q
 melius erat eius oculus q ipius. Mar-
 tha ministeriū laboriosuz dicens: Mar-
 tha martha sollicita es zc. Et etiā iunxit
 xps eam cōtra iudā ostēdens q illa effu-
 sio vnguenti nō fuit pdigalitatē vituz:
 sed fuit sue sepulture sacramentū. Xps
 etiā iunxit eam cōtra discipulos ostēdēs
 q nō fuit fatua: sed veridica. quādo xps
 sibi apparuit z apostolorū apostolā eam
 fecit. ¶ Secūda pncipalis causa quare
 xps ostiū cordis nostri sibi postulat ape-
 riri. sumit ex pnsideratiōe situs corporis
 cū dicit: Sto paratus. s. adiuuare. Sta-
 re quidē est pugnātis. iacere vero ē quie-
 scētis. sedere vero est regnātis. Xps ve-
 ro stat in actiuis: iacet in pteplatiuis: s3
 sedet in beatis. Sic ergo stabat xps i ea
 inquātū actiua quādo sibi per viā minist-
 rabat. Facebat in ea inquātū pteplati-
 ua ad pedes xpi se debat. modo vero se-
 det z regnat in ipsa inquātū est beata.
 ¶ Tertia causa sumit ex cōsideratiōe lo-
 ei pueniētis cū dicit: Ad ostiū. Nō enim
 stat in vicis vel plateis: qz nō diligit cu-
 riosos. nec in foro: qz nō diligit negocio-
 sos: s3 ad ostiū cordis: qz diligit quietos.
 Xps igit stabat ad ostiū cordis beate ma-
 rie magdalene: qz nō fuit curiosa sed do-
 mi sedere cōsueuit. Joan. xi. Martha au-
 tez domi sedebat. nec fuit negociosa: qz
 omnia terrena deseruit z reliquit ppter
 xpm. sed fuit quieta. qz verba dei ad pe-
 des xpi libenter audiuit. ¶ Quarta cau-
 sa quare xps ostiū nostri cordis sibi po-
 stulat aperiri sumi potest ex cōsideratiō-
 ne cōiunij tam excellētis cuz subdit. Si
 quis aperuerit mihi intrabo ad illuz z
 cenabo cū eo z ipse mecum. Nō dixit gu-
 stabo nec prandebo nec merēdinabo: s3
 dixit cenabo. Nam gustare est aliquos bo-
 los recipere. qd enī volūt cuz deo gustare
 faciētes bolos duos de corde suo. Unus
 dant deo. s. stelletū per fidē. alius dant

mundo. s. affectu per amores. Quidam et
 duos bolos faciunt de etate sua. Unum bo-
 lum dant dyabolo. s. iuuentute. alium bolum
 dant deo. s. senectute. Sunt et alii qui
 duos bolos faciunt de seipso et rebus suis.
 Unum bolum. s. seipso dant dyabolo. alium
 bolum. s. sua dare volunt deo. Nec est xps di-
 xit: Prandebis. Nam post prandium aliud ad
 huc restat conuictum. Illi ergo cum xpo
 prandium faciunt: qui post penitentiam ad
 peccatum redeunt. Nec dicit merediano:
 quia hoc est beatorum ubi est plena lux cogno-
 scitis et plenus ardor amoris. Can. i. Indi-
 ca mihi quem diligit anima mea: ubi pascas:
 ubi cubes in meridie. Dixit autem cenabo:
 quia post cenam nullum alium restat conuictum. Cum
 illis igitur xps cenat: qui semper in gratia perseue-
 rant. Sustinet ergo simulantes: prandent re-
 ciduantes: merediant triumphantes et ce-
 nant perseuerantes. Beata igitur maria mag-
 dalena ante suam reuersionem cum deo gusta-
 uit: quia deo dedit se per fides: sed dyabolo per
 malam operationem. Post reuersionem suam cum
 xpo prandium fecit: quia tempore passionis per
 infidelitatem cecidit. Post resurrectionem ve-
 ro cum ipso cenauit: quia semper in gratia perseue-
 raui. Adodo autem cum xpo in meridie co-
 medit: quia plena est luminosa cognitio fer-
 uenti amoris et dulci fructio. Et dixit cena-
 bo cum illo et ipse mecum. i. ego ponam partes
 meas: et ipse ponet partes suas. In hac na-
 gna cena spiritali magdalena posuit tres
 partes. Primo posuit contritionem que appuit
 per tantas lachrymas que effudit. Secundo
 posuit confessionem. peccata enim sua publi-
 ce quodammodo confessi sunt. quam inter con-
 tritiones lachrymas obtulit. Tertio satis-
 factionem. quia sicut dicit Gregorius. Conuertit ad
 virtutum cumulorum numerum: ut totum
 deo seruiret in penitentia: quicquid de se deum
 contempserat in culpa. Xps autem alias tres
 partes posuit. s. peccati remissionem cum di-
 xit: Remittuntur ei peccata multa. Beatissime col-
 lationem cum subiunxit: Quonia dilixit mul-
 tum. Et eternam saluationem cum dixit: Fides
 tua salua te fecit: vade in pace.

¶ Sermo. clxxxvii. De eadem sermo. ij.

Quoniam inueniet. Proverbiorum
 vlt. Tempore salomonis nulla

mulier est inuenta fortis. sed tempore gratie
 multe sunt inuenta fortes: scilicet sacre virgi-
 nes sexum cum mundo vincentes. Inuenta est
 namque una fortior: scilicet magdalena que carne
 victor: mundum contempsit et inuicibili amo-
 re fragrauit. Inuenta est una fortissima. s.
 virgo beata que deus de celo ad terram
 traxit. Ista autem tantam fortitudinem mag-
 dalena habuit ex charitate que totaliter ac-
 censa fuit in ea. Ponunt autem Can. viij.
 quique fortia quibus assimilatur fortitudo cha-
 ritatis cum deo. Fortis est ut mors dilec-
 tio. Dura sicut infernum emulatio. La-
 pades eius ut lapades ignis atque flama-
 rum. Aque multe non potuerunt extinguere
 charitatem. Nec flumina obruent illam.
 ¶ Primo igitur charitas in magdalena fu-
 it fortis sicut mors: quia quod mors est fortis
 in sepando. Quia sicut mors animam a corpe
 diuidit: sic et charitas dei animam suam ab
 amore mundi totaliter sepauit. Relinquit quod
 de omnia sensibilia: dimiserat omnia intellectu-
 alia et amore christi immediate se coniunxerat.
 Distiguit namque Dionysius tres gradus
 ascendendi ad diuina. Primo est per sensibi-
 lium manu ductio. Et iste est gradus incipi-
 entium. de quo dicit Rom. i. Inuisibilia enim
 dei per ea que facta sunt percipiuntur. Iste gradu
 vsa est magdalena in principio iue reuersionis:
 quia ad pedes christi stetit. Per pedes
 eius dei sensibilia accipiuntur. Iuxta illud
 ysa. lxi. Celum mihi sedes est. terra autem
 scabellum pedum meorum. Secundus gradus est
 per intellectualium operationem. Et iste gradus
 est profectus. de quo dicit Prover. viij. Qui
 mane vigilauerit ad me: inueniet me. Et
 isto gradu maria vsa est in suo progressu quia
 sensibilia dimittebat: et spiritualibus et diu-
 nis intenta erat. Luc. x. Maria sedes se-
 cus pedes domini: audiebat verbum illius.
 Tertius gradus est per immediatam unionem.
 Et iste gradus est profectorum. De quo dicit
 Cor. iij. Nos autem reuelata facie gloriam domini
 speculantes. Et isto gradu maria vsa
 est in sua profectio quia de ea dominus dixit: Ma-
 ria optimam partem elegit: que non auferet ab
 ea. Habere namque primum gradum est habere partem
 bonam. Habere vero secundum gradum: est habere
 partem meliorem. Sed habere tertium gradum est
 habere partem optimam. ¶ Secundo charitas fuit in
 ea fortis sicut infernus: quia est fortis in reu-

nēdo. Charitas eīus mentes deo sic
fortiter colligauit q̄ nūquā ab ei⁹ amo
re cadere potuit. Rari nāq̄ sunt q̄ ami
cum vere diligūt in vita. Rariores q̄ di
ligunt in morte. Rarissimi vero inuentū
tur qui post mortē diligāt. Maria autē
dilexit xpm̄ viuētē. Luce. viij. Qm̄ dile
xit multū. Dilexit xpm̄ morientē. Joan.
xix. Stabat iuxta crucē iesu x̄c. Dilexit
etiā mortuū: q̄ vnguēta pauerat. et ipm̄
xpm̄ mortuū vngere volebat. Dilexit et
xpm̄ sepultū. Idcirco ad xpi sepulchū
stabat et flebat. q̄ ipm̄ inuenire non po
terat. Tertio charitas fuit in ea for
tis sicut ignis qui ē fortis in incendio.
Elmor eiz del quadruplex incēdiū i ipa
fecerat. s. cōsumptionē criminis. Luce.
xij. Remittunt et peccata multa. et Heb.
x. Deus n̄ ignis cōsumens ē. Greg. In
cendit plene pcti rubiginē qui ardet va
lide p̄ amoris ignez. Incēdiū cordis.
Grego. Que eiz prius frigida remanse
rat. postmodū amādo fortiter ardebat.
Luce. xi. Ignē veni mittere in terrā x̄c.
Incēdiū sermonis. vnde dicit Jo. xx.
Dñe si tu sustulisti eū dicitō m̄hi: et ego
eū tollā. Ecce verba mirabilis feruoris:
q̄ vna mulier fragilis tantū corpus hu
meris posse portare putabat. Un̄ Orige.
D ineffabilis hui⁹ mulieris amor. nul
lum locū accipit. sine terrore dicit. abso
lute p̄mittit. ego eū tollā. Incēdiū ope
ris: q̄ ceteris dormiētibus et quiescētib⁹
ipsa nō quiescebat: sed nocte ad monu
mentū veniebat: nō p̄terita ex tēpore. n̄
iudeoz p̄secutiōe. nō mortis honore. nō
armato custode. n̄ pilati tiore. Quarto
charitas fuit in ea fortis sicut aqua: q̄
fortis ē in extinguēdo. Extingit enim in
ea carnalē amorem. q̄ postea castissime
vixit. Grego. Sustato spū desipit oīs ca
ro. Amore terrenū: q̄ oīa mūdāna con
tempnit. Chrys. Vere nō habet qd̄ amet
sup̄ terrā qui donū celeste in veritate gu
stauerit. Amore ppriū: q̄ triginta ānis i
penitētia se afflixit. Gal. v. Qui autē sunt
xpi carnē suā crucifixerūt cū vitijs et cō
cupiscentijs. Amore domesticū: q̄ frēm
sororē: et parētes deseruit: et in solitudine
māsit. Aug. Amādo ē gnātor: s̄ p̄ponē
do ē creator. Quinto charitas dei